
Segunda-feira, 25 DE JANEIRO DE 201622 DIÁRIO OFICIAL Nº 33055

..

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 140/2016-DAF/CGP,DE 19.01.2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, 
de 24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico 
nº.175920A/1, de 11.01.2016.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Jaqueline Alves de Souza Aarão, 
Assistente de Trânsito, matrícula 54189861 /2, lotada na 
Diretoria de Habilitação de Condutores e Registro de Veículo, 
por quinze (15) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 22.12.2015 à 05.01.2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 920016

PORTARIA Nº. 114/2016/DG                                                               
BELÉM, 20 DE JANEIRO DE 2016.

A Dra. ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS, Diretora-Geral do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará,  no uso de suas 
atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO o teor da Portaria Nº 3280/2014/DG do 
DETRAN/PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas 
Médicas e Psicológicas e Instituições Públicas e/ou Privadas de 
Ensino Superior, para realização de Exames de Aptidão Física 
e Mental e Avaliação Psicológica em candidatos a obtenção 
de Carteira Nacional de Habilitação - CNH, Autorização para 
Conduzir Ciclomotores - ACC, Renovação de Exames, Mudança 
e Adição de categoria e outros exigidos pelo DETRAN/PA, bem 
como as disposições das Resoluções dos Conselhos Federais de 
Medicina e de Psicologia;
CONSIDERANDO o Requerimento Protocolado sob o nº. 
2015/497046  pela L M MELO CASTRO, nome fantasia 
PSICOMED, CNPJ nº 00.782.478/0001-10, localizada na Rodovia 
Augusto Montenegro, nº 1800, sala 04-Lote empresarial, Bairro 
Mangueirão, Belém/PA;
CONSIDERANDO que o requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da Portaria nº. 3280/2014/DG, e que 
a requerente PSICOMED cumpriu com todas as formalidades 
legais para o seu credenciamento, conforme Parecer emitido pela  
Comissão de Credenciamento de Clínicas deste DETRAN/PA.
R  E  S  O  L  V  E:
I - RENOVAR O CREDENCIAMENTO pelo período de 12 (doze) 
meses, a contar da data de 26/01/2016, a L M MELO CASTRO, 
nome fantasia PSICOMED, CNPJ nº 00.782.478/0001-10, 
localizada na Rodovia Augusto Montenegro, nº 1800, sala 04-
Lote Empresarial, Bairro Mangueirão, Belém/PA, CEP 66.643-
000 sob responsabilidade administrativa de LUCIA MARIA MELO 
CASTRO, responsabilidade técnica médica de DELMAR GONZALES 
MIRALHA JÚNIOR e responsabilidade técnica psicológica de 
CÁTIA GUEDES REGATEIRO, para prestação de serviços de 
exame de aptidão física e mental e avaliação psicológica, no 
município de BELÉM/PA;
II - À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para 
que adotem as providências para o pleno cumprimento do 
presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo 920279

PORTARIA Nº. 113/2016/DG                                                              
BELÉM, 20 DE JANEIRO DE 2016.

A Dra. ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS, Diretora-Geral do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará,  no uso de suas 
atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO o teor da Portaria Nº 3280/2014/DG do 
DETRAN/PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas 
Médicas e Psicológicas e Instituições Públicas e/ou Privadas de 
Ensino Superior, para realização de Exames de Aptidão Física 
e Mental e Avaliação Psicológica em candidatos a obtenção 
de Carteira Nacional de Habilitação - CNH, Autorização para 

Conduzir Ciclomotores - ACC, Renovação de Exames, Mudança 
e Adição de categoria e outros exigidos pelo DETRAN/PA, bem 
como as disposições das Resoluções dos Conselhos Federais de 
Medicina e de Psicologia;
CONSIDERANDO o Requerimento Protocolado sob o nº. 
2015/512773  pela CLIEMPS - CLÍNICA DE EXAMES MÉDICOS 
E PSICOTÉCNICOS - LTDA, CNPJ nº 20.817.430/0001-08, 
localizada na Avenida Central I, nº 03, Bairro Coqueiro, Belém/
PA;
CONSIDERANDO que o requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da Portaria nº. 3280/2014/DG, e que a 
requerente CLIEMPS cumpriu com todas as formalidades legais 
para o seu credenciamento, conforme Parecer emitido pela  
Comissão de Credenciamento de Clínicas deste DETRAN/PA.
R  E  S  O  L  V  E:                                         
I - RENOVAR O CREDENCIAMENTO pelo período de 12 
(doze) meses, a contar da data de 23/01/2016, a CLIEMPS - 
CLÍNICA DE EXAMES MÉDICOS E PSICOTÉCNICOS - LTDA, 
CNPJ nº 20.817.430/0001-08, localizada na Avenida Central 
I, nº 03, Bairro Coqueiro, Belém/PA, CEP 66.826-072 sob 
responsabilidade administrativa de ADRIANA NUNES REIS 
NORONHA, responsabilidade técnica médica de NOE XAVIER 
RODRIGUES PALHETA e responsabilidade técnica psicológica de 
ANA CAROLINA DE ALMEIDA DIAS, para prestação de serviços 
de exame de aptidão física e mental e avaliação psicológica, no 
município de BELÉM/PA;
II - À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para 
que adotem as providências para o pleno cumprimento do 
presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo 920281

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO
CONCORRÊNCIA N° 01/2016

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de 
sua comissão, nomeada pela Portaria nº 1616/2014-DG/CGP, 
torna público a suspensão administrativa, do processo licitatório 
CONCORRÊNCIA Nº 01/2016, do tipo “Menor Preço Global”, cujo 
objetivo é a reforma da Ciretran A de Castanhal  Contatos pelo 
telefone (91) 3214-6331 ou correio eletrônico cpldetranpa@
yahoo.com.br, no horário de 08:00 às 14:00 hs.
Belém, 22 de janeiro de 2016.
Danilo Jorge Costa Abdon
Membro da CPL
Visto:
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo 920283

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO
CARTA CONVITE N° 01/2016

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de sua 
comissão, nomeada pela Portaria nº 1616/2015-DG/GCP, torna 
público a suspensão administrativa, do processo licitatório CARTA 
CONVITE Nº 01/2016, do tipo “Menor Preço Global”, cujo objeto 
é a  execução de serviços de engenharia referente à sinalização 
gráfi ca horizontal e vertical e obras civis complementares nas 
vias do município de Tracuateua. Contatos pelo telefone (91) 
3214-6331 ou correio eletrônico cpldetranpa@yahoo.com.br, no 
horário de 08:00 às 14:00 hs.
Belém, 22 de janeiro de 2016.
Danilo Jorge Costa Abdon
Membro da CPL
Visto:
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo 920285

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DO TERMO: 2°

NÚMERO DO TERMO DE COOPERAÇÃO: 06/2012
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a POLÍCIA MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ nº 05.054.994/0001-42.
OBJETO DO TERMO: Estabelecimento de cooperação mútua 
entre os partícipes, que integram o Sistema Nacional de Trânsito, 
visando à implementação de atividades que propiciem um 
trânsito seguro, por intermédio da delegação de competências 
do DETRAN/PA, prevista no art. 22, I, IV, V e IX do CTB à Polícia 
Militar do Pará, através de sua Organização Policial Militar  
responsável pelo Policiamento Rodoviário.
VALOR DO TERMO ORIGINAL: R$20.771.786,80 (vinte milhões, 
setecentos e setenta e um mil, setecentos e oitenta e seis reais 
e oitenta centavos).
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Acrescer o repasse fi nanceiro 
deste termo de cooperação no montante de R$-204.435,00 
(duzentos e quatro mil, quatrocentos e trinta e cinco reais) 
para garantir a execução deste termo de cooperação em relação 
ao pagamento das diárias militares nas operações de trânsito, 
alterando-se as “Cláusulas Quinta - Das Competências Isoladas, 
item 1, alínea e” e “Cláusula Sétima - Da Dotação Orçamentária”, 
ao Termo de Cooperação originário.
VALOR DO ADITAMENTO: Fica acrescida a quantia de R$-
204.435,00 (duzentos e quatro mil, quatrocentos e trinta 
e cinco reais) ao valor originário do Termo de Cooperação nº 
006/2012, de R$-20.771.786,80 (vinte milhões, setecentos e 
setenta e um mil, setecentos e oitenta e seis reais e oitenta 
centavos), totalizando o valor do Termo de Cooperação em R$-
20.976.221,80 (vinte milhões, novecentos e setenta e seis mil, 
duzentos e vinte e um reais e oitenta centavos), equivalente a 
0,98% do valor celebrado
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 14/01/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Andrea Yared de Oliveira Hass

ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

DETRAN/PA
Protocolo 920288

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 10
DATA DE ASSINATURA: 21/01/2016
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência em mais 03 (três) meses.
VIGÊNCIA: 22/01/2016 a 22/04/2016
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8338-0101000000-339039. 
PTRES: 158338. PI: 4200008338-C. AÇÃO: 231013. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
CONTRATO: 003
EXERCÍCIO: 2013
CONTRATADO: PREMIER SEGURANÇA ELETRÔNICA PRODUÇÕES 
E COMÉRCIO LTDA ME
ENDEREÇO: Rua Cristina, 170, Bairro Anchieta, cidade Belo 
Horizonte, Estado de Minas Gerais, CEP: 30.310-692.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 919968

.

.

APOSTILAMENTO
.

NÚMERO: 13/2016
CONTRATO: 11/2015

ASSINATURA: 15/04/2015
VALOR: 103.198,50
JUSTIFICATIVA: ADEQUAÇÃO PARA O ORÇAMENTO DE 2016 DO 
CONTRATO FIRMADO ENTRE SECULT E COLUMBIA TRANSPORTES 
E LOGISTICAS LTDA.
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.122.1297-8338
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.392.1444-8421
NATUREZA DA DESPESA: 339033 FONTE DO RECURSO: 
0101000000.
ORDENADOR: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES    

Protocolo 919914


